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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na tokem spínané stroje s permanentními

magnety (FSPM) a sledování závislosti parametrů stroje na rozdílném počtu rotorových a

statorových pólů. Vysvětluje princip fungování FSPM strojů a jejich moţnou aplikaci

v různých průmyslových odvětvích. Dále je zaměřena na vytvoření několika modelů FSPM

strojů s různými topologiemi. Tyto modely jsou podrobeny simulacím na

elektromagnetická pole. Cílem této práce je vytvoření topologie FSPM stroje s co nejvyšší

velikostí celkového indukovaného napětí a točivého momentu vykazující sinusový průběh.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the flux-switching permanent magnet (FSPM)

machines and the observation of machine parameters dependence on the different numbers

of rotor and stator poles. It explains the principle of operation of FSPM machines and their

possible application in various industries. The thesis is also focused on creating several

models of FSPM machines with different topologies. These models are subjected to

simulations on electromagnetic fields. The aim of this thesis is to create the topology of

FSPM machine with the highest magnitude of the total induced voltage and torque

showing the sinusoidal waveform.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na tokem spínané stroje s permanentními magnety

(FSPM). Hlavním cílem této práce je sledování závislosti parametrů stroje na různé počty

statorových a rotorových pólů. Sledovanými parametry jsou indukované napětí Ui (V)

v cívkách vinutí statoru při motorickém reţimu stroje a točivý moment M (Nm) stroje při

napájení jednoho fázového vinutí daným proudem.

V první části jsou teoreticky popsány různé topologie FSPM strojů. Dále je zde

stručně vysvětlen jejich princip činnosti a moţné aplikační vyuţití, např. v elektrické

trakci, větrných elektrárnách nebo v hybridních elektromobilech.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na vytvoření počítačových modelů a simulací

FSPM strojů s různými počty statorových a rotorových pólů. Byly zvoleny dvě topologie

uspořádání statoru – šestipólový a dvanáctipólový stator. U obou těchto konstrukcí statoru

byly zvoleny tři topologie rotoru – desetipólový, čtrnáctipólový a šestnáctipólový rotor,

resp. jejich poloviční hodnoty pro konstrukci FSPM strojů se šesti póly ve statoru. Cílem je

vytvořit topologie FSPM strojů s co největšími indukovanými napětími a točivými

momenty sinusových průběhů.

Ve třetí části byly zpracovány výsledky simulací z programu FEMM. Průběhy

sledovaných parametrů jednotlivých variant topologií FSPM strojů jsou porovnávány mezi

sebou. V závěru této práce jsou vyhodnoceny výsledky simulací FSPM strojů.

Závislost parametrů FSPM stroje na počtu jeho pólů Jan Řezáček 2017/2018

10

Seznam symbolů a zkratek

B ......................... Magnetická indukce (T)

Br ........................ Remanentní indukce (T)

BLDC ................ Bezkartáčové stejnosměrné motory

DC ...................... Stejnosměrné vinutí

FEMM ............... Program určený k řešení problémů v oblasti elektromagnetických polí

FSPM ................. Tokem spínaný stroj s permanentními magnety

FFT .................... Rychlá Fourierova transformace

FTT .................... Fault-tolerant zub

Hc ....................... Koercitivní síla (A/m)

Φ .......................... Magnetický indukční tok (Wb)

MATLAB .......... Program pro vědeckotechnické výpočty

M ........................ Točivý moment stroje (Nm)

NdFeB ................ Neodymový magnet s příměsí ţeleza a boru

PM ..................... Permanentní magnet

PMSM ................ Synchronní stroj s permanentními magnety

SmCo ................. Samarium-kobaltový magnet

SolidWorks ........ Program určený k modelování 2D/3D počítačových modelů

SRM ................... Spínaný reluktanční stroj

τr ......................... Pólová rozteč rotoru

U ........................ Elektrické napětí (V)
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1 Tokem spínané stroje s permanentními magnety
(FSPM)

Tokem spínané stroje s permanentními magnety, v anglickém překladu Flux-

Switching Permanent Magnet Machines (zkráceně FSPM stroje), jsou v současné době

předmětem mnoha vědeckých výzkumů po celém světě. [1] Díky jejich vysoké provozní

spolehlivosti, účinnosti a točivému momentu jsou předurčeny pro různorodé aplikace

v mnoha odvětvích od automobilového průmyslu, trakce, větrných elektráren aţ po

letectví. [2] Výzkum a vývoj prvních motorů započal v USA v počátku 50. let 20. století

především pro pouţití ve vojenském sektoru. Tyto stroje byly vyuţity jako podpůrné

napájecí zdroje naváděných raketových systémů. Výhodou byly především malé rozměry a

hmotnost stroje, dodávka krátkodobých špičkových výkonů v řádu několika kW bez

náročného chlazení stroje a dále také schopnost dlouhodobého bezúdrţbového provozu. [3]

Konstrukce FSPM strojů je určitou kombinací vlastností a parametrů konvenčních

synchronních strojů s permanentními magnety (PMSM) a robustní konstrukcí spínaných

reluktančních strojů (SRM). [4] Ve statoru se nachází cívkové vinutí a permanentní

magnety (dále jen PM). Póly statoru jsou vyniklé. Skládají se ze dvou přilehlých segmentů

tvořící dva statorové zuby, mezi kterými je uloţen PM. Segmenty jsou vyrobeny ze

vzájemně oddělených feromagnetických plechů a připomínají svým tvarem písmeno „C“.

[5] Vzhledem k tomu, ţe PM nejsou uloţeny v rotoru jako v případě PMSM strojů, lze je

daleko jednodušeji chladit a navíc na ně nepůsobí ţádné odstředivé síly vytvořené

otáčením rotoru. Rotor je identický s jednoduchou konstrukcí rotoru SRM strojů, tudíţ má

také vyniklé póly a je sloţen pouze z navzájem izolovaných feromagnetických plechů

upevněných k hřídeli. Všechny tyto výhody umoţňují konstruovat stroje s vyšším točivým

momentem a výkonem a lze je provozovat ve vyšších otáčkách. [6]

Permanentní magnety na bázi vzácných zemin mají zásadní vliv na celkovou cenu a

vlastnosti stroje. Důleţitou roli zde hraje teplota prostředí, ve kterém je stroj provozován.

Teplota výrazně ovlivňuje magnetické vlastnosti PM. Pokud by došlo k dlouhodobému

navýšení teploty za kritickou mez, označovanou jako Curieova teplota (bod), PM by přišel

skokově o svůj magnetismus (feromagnetické vlastnosti). [7] V současné době je nejvíce

pouţíván neodymový magnet s příměsí ţeleza a boru (NdFeB), který je schopen pracovat
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aţ do teploty 220 °C a jeho Curieova teplota přesahuje 300 °C. Jedná se o dosud nejsilnější

magnet s vysokou koercivitou a schopností zesilovat magnetická pole procházející skrz

magnet. Díky vysoké koercitivní síle Hc velmi dobře odolává vůči magnetickým polím,

která by jinak způsobovala sniţování magnetické polarizace, tzv. demagnetizaci. Hlavními

nevýhodami při volbě tohoto PM jsou vysoká cena a menší tepelná odolnost. Zlatou střední

cestou je samarium-kobaltový (SmCo) magnet, který není tak magneticky silný, ale je

výrazně levnější a teplotně odolnější. Nejlevnější variantou je poté feritový magnet, který

jako jediný nepodléhá riziku demagnetizace s rostoucí teplotou. [8] PM ve FSPM strojích

jsou orientovány nesouhlasně tak, aby působily svými magnetickými poli proti sobě.

1.1 Princip FSPM strojů

Magnetický tok vybuzený cívkami vinutí jednotlivých fází je zesilován magnetickým

polem PM. Tento tok je sinusového průběhu a mění se v závislosti na poloze rotoru. Tok

dosahuje maximální kladné nebo záporné hodnoty, pokud se rotorový pól nachází v d-ose

jednoho či druhého statorového zubu. Naopak nulové hodnoty dosahuje v q-ose, viz

Obrázek 1.

Obrázek 1: Pozice rotorového pólu – a) v d-ose, b) v q-ose – upraveno [2]

Výsledný magnetický tok se uzavírá skrze vzduchovou mezeru do rotoru, kde svými

silovými účinky magnetického pole utváří točivý moment. Velikost a průběh točivého

momentu lze měnit velikostí průměrné hustoty magnetického toku ve statorovém zubu,
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resp. ve vzduchové mezeře, která je omezena remanentní indukcí Br magnetu. [2]

Spínáním cívkového vinutí statoru v součinnosti s otáčením rotoru se mění (tzv. přepíná)


[…]


výpočtech, matematických modelech, simulacích 3D modelů v elektromagnetických polích

a různých konstrukčních úpravách podle daného aplikačního vyuţití.
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Přílohy
Příloha A – LUA skript - Výpočet indukovaného napětí

--- vypocet indukovaneho napeti ve FSPM

--- (c) 2013 Pushkin

--- skript verze 1.0

--- FSPM models revision 1.0

start=0

substeps=360

p=10

tp=360/p

dAlfa=-(tp/substeps)

if start==0 then

open("FSPM 12_10_napeti.fem")

--- priprava vystupniho souboru

vystup1=openfile("mag_tok1.txt", "w")

vystup2=openfile("mag_tok2.txt", "w")

vystup3=openfile("mag_tok3.txt", "w")

vystup4=openfile("mag_tok4.txt", "w")

else

open(format("FSPM_napeti_%1$d.fem",start))

--- priprava vystupniho souboru

vystup1=openfile("mag_tok1.txt", "a")

vystup2=openfile("mag_tok2.txt", "a")

vystup3=openfile("mag_tok3.txt", "a")

vystup4=openfile("mag_tok4.txt", "a")

end

mi_seteditmode("group")

mi_saveas(format("FSPM_napeti_%1$d.fem",start))

mi_analyse()

mi_loadsolution()

--- oznaceni civky1

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(-7,34.5)

mo_addcontour(7,34.5)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup1, flux_re, "\n")

mo_clearcontour()

--- oznaceni civky2

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(34.5,7)

mo_addcontour(34.5,-7)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup2, flux_re, "\n")

mo_clearcontour()

--- oznaceni civky3

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(7,-34.5)

mo_addcontour(-7,-34.5)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup3, flux_re, "\n")
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mo_clearcontour()

--- oznaceni civky4

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(-34.5,-7)

mo_addcontour(-34.5,7)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup4, flux_re, "\n")

mo_close()

for n=(start+1),substeps do

mi_selectgroup(1)

mi_move_rotate(0,0,dAlfa)

mi_saveas(format("FSPM_napeti_%1$d.fem",n))

mi_analyse()

mi_loadsolution()

--- oznaceni civky1

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(-7,34.5)

mo_addcontour(7,34.5)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup1, flux_re, "\n")

mo_clearcontour()

--- oznaceni civky2

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(34.5,7)

mo_addcontour(34.5,-7)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup2, flux_re, "\n")

mo_clearcontour()

--- oznaceni civky3

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(7,-34.5)

mo_addcontour(-7,-34.5)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup3, flux_re, "\n")

mo_clearcontour()

--- oznaceni civky4

mo_seteditmode("contour")

mo_addcontour(-34.5,-7)

mo_addcontour(-34.5,7)

flux_re, flux_im, bn_re, bn_im=mo_lineintegral(0)

write(vystup4, flux_re, "\n")

mo_close()

end

closefile(vystup1)

closefile(vystup2)

closefile(vystup3)

closefile(vystup4)
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Příloha B – LUA skript - Výpočet točivého momentu

--- vypocet tociveho momentu ve FSPM

--- (c) 2013 Pushkin

--- skript verze 1.0

--- FSPM models revision 1.0

start=0

substeps=360

p=10

tp=360/p

dAlfa=-(tp/substeps)

if start == 0 then

open("FSPM 12_10_moment.fem")

vystup=openfile("moment.txt", "w")

else

open(format("FSPM_moment_%1$d.fem",start))

vystup=openfile("moment.txt", "a")

end

mi_seteditmode("group")

mi_saveas(format("FSPM_moment_%1$d.fem",start))

mi_analyse()

mi_loadsolution()

mo_seteditmode("contour")

mo_selectpoint(-27.75,-0.01)

mo_selectpoint(27.75,-0.01)

mo_selectpoint(27.75,0.01)

mo_selectpoint(-27.75,0.01)

MDC,DM,TV,FV =mo_lineintegral(4)

write(vystup, MDC, "\n")

mo_close()

for n=(start+1),substeps do

mi_selectgroup(1)

mi_move_rotate(0,0,dAlfa)

mi_saveas(format("FSPM_moment_%1$d.fem",n))

mi_analyse()

mi_loadsolution()

mo_seteditmode("contour")

mo_selectpoint(-27.75,-0.01)

mo_selectpoint(27.75,-0.01)

mo_selectpoint(27.75,0.01)

mo_selectpoint(-27.75,0.01)

MDC,DM,TV,FV =mo_lineintegral(4)

write(vystup, MDC, "\n")

mo_close()

end

closefile(vystup) --- uzavreni vystupniho souboru
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Příloha C – Výkres stroje FSPM 6/5
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Příloha D – Výkres stroje FSPM 6/7
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Příloha E – Výkres stroje FSPM 6/8
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Příloha F – Výkres stroje FSPM 12/10
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Příloha G – Výkres stroje FSPM 12/14
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Příloha H – Výkres stroje FSPM 12/16