Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Závislost parametrů tokem spínaného stroje s permanentními magnety na počtu jeho pólů
Student: Jan ŘEZÁČEK Std. číslo: E17B0156P
Oponent: Ing. Jan Laksar

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 43
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce na téma tokem spínaných strojů představuje rozsáhlý a ucelený přehled těchto strojů a příklad jejich modelování. V první části jsou jasně a srozumitelně popsány nejnovější trendy v oblasti tokem spínaných strojů za použití mnoha zahraničních publikací.

V simulační části práce se student zaměřil na dvě varianty statoru, ke každé vyhodnocoval použití tří různých rotorů a jako rozhodující parametry použil průběh indukovaného napětí a momentu. Správně student v práci nezařadil porovnávání velikostí těchto veličin u rozdílných statorů, které mají odlišné množství permanentních magnetů a rozdílný celkový proud.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni a student dodržoval veškerá pravidla pro psaní odborného textu.

Dotazy oponenta k práci:

1. Na straně 12 uvádíte, že samarium-kobaltové magnety jsou výrazně levnější, než magnety na bázi neodymu. Můžete uvést porovnání ceny?
2. Při výpočtu závislosti momentu na poloze rotoru uvažujete konstantní proud ve vinutí. jednoduše popište, jak by se změnil model stroje v programu FEMM, kdybychom uvažovali konstantní napětí na svorkách vinutí.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2018

.....
podpis oponenta práce